
COMUNE  DI  PRAY
PROVINCIA  DI  BIELLA

VIA   ROMA  21   -   13867  PRAY
TEL.  015 / 767035 - 767283

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO

N._284__DEL_02/09/2025__

SERVIZIO:
PATRIMONIO

RESPONSABILE: CONTI  GEOM.  ROBERTO

Oggetto: Annullamento  dell’avviso indagine di mercato per raccolta manifestazioni 
di  interesse relative al  servizio di  pulizia  locali  presso immobili  comunali  per il 
periodo dal 1/9/2025 al 31/8/2030 ai sensi dell'art 21 quinquies L.241/90



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- ATTESO che questo Comune in data 11/8/25 (scadenza 20/8/2025) ha emesso e pubblicato sul 
sito istituzionale avviso di indagine di mercato per la raccolta di manifestazioni di interesse per lo 
svolgimento del  servizio  di  pulizia locali  presso immobili  comunali  –  periodo dal  1/9/2025 al 
31/8/2030 -;

-  DATO  ATTO che  uno  dei  requisiti  richiesti  dal  predetto  avviso  prevedeva  che  l’operatore 
economico  dovesse  avere  “  sede  legale  o    operativa  entro  un  raggio  di  10  km dalla  residenza   
municipal  e del Comune di Pray  ”  ;  

- SOTTOLINEATO che tale requisito rende l’avviso in oggetto “viziato da eccesso di potere” 
(comma 1 art 21 octies L 241/90), in quanto ingenera disparità di trattamento;

- PRESO ATTO, altresì, di quanto esplicitato nella nota giunta il 19/8/25 n. 3551 da parte di un 
operatore economico che ha inoltrato la propria manifestazione di interesse;

- VISTO l’articolo 21 octies della L. 241/1990;

- RITENUTO opportuno procede all’annullamento, ai sensi dell'art.21 nonies L.241/90, dell’avviso 
indagine di mercato per raccolta manifestazioni di interesse relative al servizio di pulizia  locali 
presso immobili comunali per il periodo dal 1/9/2025 al 31/8/2030, in ragione delle motivazioni 
sopra esposte;

- DATO ATTO che è interesse di questa Amministrazione procedere al ripristino della situazione di 
legalità  che giustifica  l’annullamento  di  atti  non  corretti,  al  fine  di  evitare  le  conseguenze  di 
eventuali impugnazioni;

-  RIMARCATO che  l’avviso  di  indagine in  questione  riportava  nella  premessa  la  seguente 
dicitura: “ L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 
procedure di selezione per  lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun 
affidamento sul successivo invito alla procedura  o sul suo  successivo esperimento, non costituisce 
proposta  contrattuale,  non  determina  alcuna  instaurazione  di  posizioni  giuridiche  od  obblighi  
negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure 
e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato”;

-  CONSIDERATO  che  l’annullamento  dell’avviso  di  indagine  in  oggetto  non  arreca  danno 
all’Amministrazione Comunale, né ai potenziali operatori economici anche in ragione di quanto 
riportato nella premessa dell’avviso in questione e citato al punto precedente;

- VISTA la determinazione sindacale n. 19/2025 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui 
al comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito di 
incarico e definizione di posizione organizzativa;

-  VISTO  il  Bilancio  di  Previsione esercizio  anno 2025 e  Pluriennale  2025/27,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 50   in data 19/12/2024;

- VISTO il Dlgs 36/2023 e ss.mm.;



DETERMINA

1) di prendere at  to    di quanto esposto in premessa;

2) di    annullare  ,    sensi della Legge n. 241/1990 art.  21 nonies e per le motivazioni esposte in 
premessa, l’avviso indagine di mercato per raccolta manifestazioni di interesse relative al servizio di 
pulizia  locali presso immobili comunali per il periodo dal 1/9/2025 al 31/8/2030;

3) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale per giorni 15;

4) di dare atto  che le manifestazioni di interesse pervenute non saranno prese in considerazione.   

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                CONTI GEOM. ROBERTO          


